АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕРЕЗОВО
Березовского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.11.2013                                                                                    № 51
пгт. Берёзово

Об утверждении Правил сбора и вывоза
отработанных ртутьсодержащих ламп
иного оборудования и аппаратуры, содержащих
 ртуть, на территории городского поселения Березово

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  «Об  общих принципах  организации   местного   самоуправления   в   Российской   Федерации», Федеральным законом от 04.05.2011г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 3.09.2010г. №681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», Постановлением Правительства РФ № 491 от 13.08.2006г. «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг  и выполнения работ  по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность», Уставом городского поселения Березово:
           1. Утвердить Правила сбора и вывоза отработанных ртутьсодержащих ламп иного оборудования и аппаратуры, содержащих ртуть, на территории городского поселения Березово (прилагаются).
2.    Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на сайте администрации городского поселения Березово.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4.   Контроль за выполнением постановления возложить на начальника
отдела муниципального хозяйства администрации городского поселения
Березово Гентова В.О.

Глава поселения                                                                         Ю.Ф.Чуприянов

Приложение
к постановлению администрации
городского поселения Березово
                                                                           от 21.11.2013г.  № 51

Правила сбора и вывоза отработанных ртутьсодержащих ламп иного оборудования и аппаратуры, содержащих ртуть, на территории городского поселения Березово

1 Общие положения

	1.1. Правила сбора и вывоза отработанных ртутьсодержащих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащих ртуть на территории городского поселения Березово (далее Правила)  разработаны в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  «Об  общих принципах  организации   местного   самоуправления   в   Российской   Федерации», Федеральным законом от 04.05.2011г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 3.09.2010г. №681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», Постановлением Правительства РФ № 491 от 13.08.2006г. «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг  и выполнения работ  по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность».
[bookmark: sub_1101]1.2. Правила разработаны с целью и недопущения загрязнения территории городского поселения Березово отходами I класса опасности, предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций и недопущения негативного воздействия ртути на жизнь и здоровье населения.
[bookmark: sub_1011]1.3. Настоящие Правила определяют порядок сбора и вывоза на утилизацию (демеркуризацию) отработанных ртутьсодержащих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащих ртуть и обязательны для юридических лиц (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальных предпринимателей, в том числе осуществляющих управление многоквартирными домами на основании заключенного договора или заключивших с собственниками помещений многоквартирного дома договоры на оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в таком доме (далее - юридические лица и индивидуальные предприниматели), а также физических лиц.
[bookmark: sub_1012]1.4. Понятия, используемые в настоящих Правилах:
«отработанные ртутьсодержащие лампы» - ртутьсодержащие отходы, представляют собой выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации осветительные устройства и электрические лампы, в том числе энергосберегающие, с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 %;
«потребители ртутьсодержащих ламп» - юридические лица, индивидуальные предприниматели, а также физические лица, эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением;
«накопление отработанных ртутьсодержащих ламп» – временное хранение потребителями ртутьсодержащих ламп, за исключением физических лиц, разрешенного в установленном порядке количества отработанных ртутьсодержащих ламп;
«специализированные организации» - юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сбор, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащих ртуть, имеющие лицензии на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению  отходов I - IV класса опасности.
[bookmark: sub_1103]1.5. Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащих ртуть от населения допускается проводить на оборудованных стационарных пунктах, на оборудованных передвижных пунктах, в специальные контейнеры.
1.6. Вывоз отработанных ртутьсодержащих ламп и иной аппаратуры и оборудования, содержащих ртуть на утилизацию (демеркуризацию) осуществляется специализированной организацией, или транспортной организацией в соответствии с требованиями правил перевозки опасных грузов.
1.7. Не допускается  размещение отработанных ртутьсодержащих ламп  и иного оборудования и аппаратуры, содержащих ртуть, в контейнерах для твердых бытовых отходов, на полигонах утилизации твердых бытовых отходов и утилизация путем захоронения.
[bookmark: sub_1206]1.8. Не допускается самостоятельное обезвреживание и использование отработанных ртутьсодержащих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащих ртуть потребителями, а также их накопление в местах, являющихся общим имуществом собственников помещений многоквартирного дома.
1.9. Свидетельством выполнения Правил является оформленный специализированной организацией акт приема-передачи (накладной) ртутьсодержащих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащих ртуть на утилизацию (демеркуризацию).

2. Организация сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащих ртуть
[bookmark: sub_1021]2.1. Работу по организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащих ртуть от населения на территории городского поселения Березово осуществляет администрация городского поселения Березово, организации, осуществляющие управление жилым фондом (далее Управляющие компании), товарищества собственников жилья (далее ТСЖ).
[bookmark: sub_1022]2.2. Администрация городского поселения Березово:
- проводит с гражданами организационную и разъяснительную работу по организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащих ртуть;
- организует сбор отработанных ртутьсодержащих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащих ртуть для жителей частного сектора;
- на договорной основе или по заказу организует вывоз собранных отработанных ртутьсодержащих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащих ртуть, и передачу их специализированной организации на утилизацию (демеркуризацию);
[bookmark: sub_1023]2.3. Управляющая организация, ТСЖ (в рамках обеспечения содержания общего имущества многоквартирного дома):
- организует места для накопления и накопление отработанных ртутьсодержащих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащих ртуть;
-  на договорной основе или по заказу организует вывоз накопленных отработанных ртутьсодержащих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащих ртуть и передачу их в места сбора ОАО «ЮТЭК-Березово» находящегося по адресу пгт. Березово ул. Механическая 1, либо непосредственно передает специализированной организации на утилизацию (демеркуризацию).

3. Порядок сбора и накопления отработанных ртутьсодержащих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащих ртуть юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями
[bookmark: sub_1204]3.1. Потребители (кроме физических лиц) осуществляют накопление отработанных ртутьсодержащих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащих ртуть, самостоятельно.
3.2. Юридические лица и индивидуальные предприниматели в соответствии с настоящими Правилами и другими нормативными правовыми актами разрабатывают инструкции по организации сбора, накопления отработанных ртутьсодержащих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащих ртуть, применительно к конкретным условиям и назначают в установленном порядке ответственных лиц за обращение с указанными отходами.
[bookmark: sub_1207]3.3. Потребители (кроме физических лиц) для накопления поврежденных отработанных ртутьсодержащих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащих ртуть, обязаны использовать специальную тару.
3.4. Накопление  отработанных ртутьсодержащих  ламп и иной аппаратуры и оборудования, содержащего ртуть, производится отдельно от  других видов отходов.
[bookmark: sub_1209]3.5. По мере накопления транспортной партии, но не реже одного раза в шесть месяцев, потребители (кроме физических лиц) сдают отработанные ртутьсодержащие лампы и иное оборудование и аппаратуру, содержащих ртуть на договорной основе либо по заявке транспортной организации для передачи специализированной организации, либо непосредственно специализированной организации на утилизацию (демеркуризацию).

4. Порядок сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащих ртуть физическими лицами
4.1. Физические лица, эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением, и иное оборудование и аппаратуру, содержащие ртуть,
обязаны:
-  сдавать отработанные ртутьсодержащие лампы и иное оборудование и аппаратуру, содержащие ртуть,  в места сбора ОАО «ЮТЭК-Березово» находящегося по адресу пгт. Березово ул. Механическая 1;
- либо размещать в специальные контейнеры;
 вправе:
-самостоятельно передавать отработанные ртутьсодержащие лампы и иное оборудование и аппаратуру, содержащие ртуть, на договорной основе специализированной организации.

5. Требования к контейнерам для сбора отработанных ртутьсодержащих ламп
5.1. Контейнеры для сбора отработанных ртутьсодержащих ламп размещаются на контейнерных площадках по согласованию с администрацией  поселения.
5.2. Контейнеры для сбора отработанных ртутьсодержащих ламп должны надежно крепиться, иметь защиту от несанкционированного извлечения и повреждения ртутьсодержащих ламп.
5.3. Обслуживание контейнера (периодический осмотр, извлечение отработанных ртутьсодержащих ламп) проводится на договорной основе или по заказу  специализированной организацией.

6. Требования к передвижным пунктам для сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащих ртуть

6.1. С целью организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащей ртуть, от юридических и физических лиц допускается использование передвижных пунктов, соответствующих требованиям правил перевозки опасных грузов.
6.2. Передвижной пункт оборудуется на базе автотранспортного средства, комплектуется специальными контейнерами и демеркуризационным набором.
6.3. Маршруты передвижения, временные стоянки в населенных пунктах и периодичность объездов населенных пунктов утверждается администрацией городского поселения Березово.